
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

Katedra historie 

 

Marcel Lorenc 

Kraslicko po roce 1945 

Bakalářská práce 

 

Posudek oponenta 

 

Student Marcel Lorenc se v bakalářské práci zaměřil na dějiny Kraslicka, které je jeho rodným 

krajem, a sice na období po roce 1945, kdy došlo k vyhnání většiny zdejšího německého 

obyvatelstva a k příchodu nových osídlenců. V úvodu se věnoval příčinám česko-německé 

animozity a rozšíření německé nacionálně-socialistické ideologie, shrnul problematiku 

poválečného „odsunu“ a „neodsunutých“ Němců, přičemž k popsání tehdejších česko-

německých vztahů použil též metodu „oral history“. Poněkud neústrojně však působí struktura 

práce, například kapitola „Osvobození Kraslicka“ by chronologicky měla předcházet kapitole 

„Odsun Němců“. Dějiny Kraslic (nikoliv ovšem Kraslicka, jak slibuje název práce) mezi léty 

1945–1968 jsou popsány na základě dobových pramenů uložených ve Státním okresním 

archivu Sokolov. Pro interpretaci událostí by jistě bylo zajímavé použít materiály, které si vedla 

StB pro někdejší okres Kraslice (do roku 1960). Je také škoda, že nebyl využit fond „KSČ – 

závodní organizace ONV Kraslice 1948–1954“, uložený v SOkA Sokolov/Jindřichovice, na 

jehož základě mohl být například analyzován stav indoktrinace okresních úředníků, kteří 

představovali jakousi „komunistickou elitu“ onoho krušnohorského maloměsta. Pomíjím řadu 

drobných překlepů – například Dubček nebyl „Alexandr“, nýbrž „Alexander“ (s. 46). 

Bakalářskou práci Marcela Lorence, který pečlivě provedl rešerše vybraných archivních fondů 

a realizoval několik orálně-historických interview, hodnotím jako kvalitní syntézu a navrhuji, 

aby bylo hodnocena známkou „výborně“ (1). 

 

 

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. 

V Praze dne 23. srpna 2020 


